ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN PHÚ MỸ

Số: 217/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Phú Mỹ, ngày 12 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và

 Thông tư số 09/2021/TT-BTP

 Căn cứ Công văn số 102/PTP-PBGDPL ngày 11/3/2024 của Phòng Tư pháp

huyện Phú Tân về việc báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP.

 Ủy ban nhân dân (UBND) thị trấn Phú Mỹ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 25/2021/QĐ-TTG VÀ

THÔNG TƯ SỐ 09/2021/TT-BTP

1. Kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác đánh giá,

công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

 a) Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện (Biểu mẫu số 01)

 Hằng năm, UBND thị trấn đã ban hành Kế hoạch và Quyết định để chủ động

xây dựng và triển khai kế hoạch phân công các ngành và cán bộ, công chức có liên

quan thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu chuẩn tiếp cận pháp luật cụ thể đã ban hành

Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 về việc phân công các ngành phụ

trách và hỗ trợ thực hiện tiêu chí thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số

109/KH-UBND ngày 15/02/2024 của UBND thị trấn Phú Mỹ về thực hiện các chỉ

tiêu, tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn.

b) Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật

- Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật: Hằng năm, UBND thị trấn đã tổ chức cuộc họp triển khai Quyết

định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP về xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật trong cán bộ, công chức, các ban, ngành, đơn vị có liên quan

và các khóm được 03 cuộc với tổng lượt người là 135 người tham dự. Ngoài ra, tuyên

truyền trên đài truyền thanh thị trấn được 12 cuộc.

- Quán triệt, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ tham mưu thực hiện nhiệm

vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: hằng năm, công chức Tư pháp có

tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Sở Tư pháp tỉnh An Giang và Phòng Tư pháp

2

huyện Phú Tân tổ chức.

- Biên soạn, phát hành tài liệu hướng dẫn kỹ năng và các tài liệu về lĩnh vực

pháp luật liên quan đến các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật. Địa phương có nhận

được tài liệu do cơ quan cấp trên cung cấp trong công tác hướng dẫn xây dựng xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật.

d) Nguồn lực thực hiện.

- UBND thị trấn đã phân công cho công chức Tư pháp làm đầu mối tham mưu

thực hiện nhiệm vụ.

2. Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật và thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật

- Hằng năm, UBND thị trấn Phú Mỹ đều được công nhận thị trấn đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật.

- Các mô hình, giải pháp, sáng kiến được áp dụng nhằm nâng cao hiệu quả các

chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật nói chung và các mô hình điển hình nói riêng

trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Các mô hình đều được

xây dựng kế hoạch và triển khai tại địa phương.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI

GIAN TỚI

Tiếp tục thực hiện xây dựng cấp thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo

Quyết đính số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP

Tìm kiếm các mô hình, giải pháp, sáng kiến mới được áp dụng nhằm nâng cao

hiệu quả các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Không có

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg

và Thông tư số 09/2021/TT-BTP của UBND thị trấn Phú Mỹ./.

Nơi nhận:
- Phòng tư pháp;

- Lưu: VT

                 KT.CHỦ TỊCH

                PHÓ CHỦ TỊCH

                  Lý Minh Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T08:19:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN PHÚ MỸ<phumy@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!